

# **Niederschrift**

über die Sitzung

des Ausschusses für Finanzen und Beteiligungen

am 01.04.2014

#### Anwesend

#### - Vorsitz

Herr Beck, Günter Bürgermeister

#### - Mitglieder

Frau Binz, Katharina Herr Dietz, David

Herr Helm-Becker, Ansgar

Frau Hirsch, Hannelore

Frau Kunkel, Marianne Stellvertretung für Frau Groden-Kranich

Herr Köbler, MdL, Daniel Herr Leinen, Felix Prof. Dr. Herr Lensch, Eckart Dr.

Herr Schreiner, MdL, Gerd ab 16:56 Uhr

Herr Schönig, Hannsgeorg

Herr Stritter, Stephan Stellvertretung für Herrn Prof. em. Dr. Jessen

Herr Tress, Peter Dr.

### - Mitglieder (nicht Ratsmitglieder)

Herr Jera, Denny Fraktionsgeschäftsführung SPD Stellvertretung

für Herrn Kinzelbach

Herr Wiest, Hermann Stellvertretung für Herrn Hans

#### - Schriftführung

Herr Fehlisch, Harald

#### **Entschuldigt fehlen**

#### - Mitglieder

Frau Groden-Kranich, MdB, Ursula

Herr Hans, Volker

Herr Jessen, Jens Prof. em. Dr.

Herr Kinzelbach, Martin

# Tagesordnung

# a) nicht öffentlich

- 1. Entscheidung über die öffentliche Behandlung der Punkte 6 bis 10
- 2. Genehmigung der Niederschrift über die Sitzung vom 04.02.2014
- 3. Aufnahme eines Investitionsdarlehens
- 4. Wirtschaftliche Beteiligungen
  - 4.1. Personalangelegenheit des Wirtschaftsbetriebes Mainz AöR
  - 4.2. Stadtwerke Mainz AG;
  - 4.3. Wirtschaftliche Beteiligungen;
- 5. Mitteilungen

# b) <u>öffentlich</u>

- 6. 2. Nachtragshaushaltssatzung / 2. Nachtragshaushaltsplan für das Haushaltsjahr 2014
- 7. Aufstellung des Doppelhaushaltsplanes für die Haushaltsjahre 2015/2016
- 8. Haushaltsangelegenheiten
  - 8.1. Erweiterungsmaßnahme Grundschule "Am Gleisberg"
  - 8.2. Bereitstellung von außerplanmäßigen Mitteln zur Herstellung von Spielplätzen
  - 8.3. Umsetzung von Haushaltsmitteln aus dem Finanzhaushalt in den Ergebnishaushalt
  - 8.4. Außerplanmäßige Mittelbereitstellung i. H. v. 30.038,65 Euro für die Maßnahme "Unwetterschutzdamm Kesseltal"
  - 8.5. Überplanmäßige Mittelbereitstellung i. H.v. 260.000,-- € für die Maßnahme "Busspur Uni-Erweiterungsgelände/Eugen-Salomon-Straße"
- 9. Wirtschaftliche Beteiligungen
  - 9.1. Wirtschaftliche Beteiligungen;
- 10. Mitteilungen

Herr Bürgermeister Beck eröffnet um 16:34 Uhr die Sitzung und stellt fest, dass form- und fristgerecht eingeladen wurde und die Beschlussfähigkeit gegeben ist.

Herr Bürgermeister Beck informiert die Mitglieder des Ausschusses darüber, dass der Vertreter der Allgemeinen Zeitung Mainz, Herr Julius Sandmann, für den Artikel über die Sitzung, den öffentlichen Teil der Beratungen mit einem Aufnahmegerät aufzeichnen möchte. Seitens der Ausschussmitglieder bestehen keine Bedenken, den öffentlichen Teil der Sitzung aufzuzeichnen.

Einwendungen gegen die Tagesordnung werden nicht geltend gemacht.

Sodann erfolgt der Eintritt in die Tagesordnung.

# öffentlich

## Punkt 6 2. Nachtragshaushaltssatzung / 2. Nachtragshaushaltsplan für das

Haushaltsjahr 2014 Vorlage: 0448/2014

Der Ausschuss für Finanzen und Beteiligungen stimmt mehrheitlich mit 9 Ja-Stimmen bei 5 Enthaltungen der CDU-Fraktion, der Fraktion Bürgerbewegung PRO MAINZ und der ödp dem 2. Nachtragshaushaltsplan sowie der 2. Nachtragshaushaltssatzung für das Haushaltsjahr 2014 entsprechend dem Beschlussvorschlag zu.

Grundlage und Bestandteil der Beschlussfassung ist die Vorlage der Verwaltung vom 20.03.2014, Amt/Aktz.: 20/20 21 02/13-14.

#### Punkt 7 Aufstellung des Doppelhaushaltsplanes für die Haushaltsjahre

2015/2016

hier: Vorschlag zur Terminplanung

Vorlage: 0512/2014

Herr Schönig kritisiert den Zeitplan und das enge zeitliche Konzept für die Fraktionen für weitere Gespräche und Beratungen.

Herr Bürgermeister Beck verweist auf den Zeitplan und die gesetzlichen Vorgaben sowie das Ziel, den Doppelhaushaltsplan 2015/2016 spätestens im Dezember 2014 zu verabschieden. Der Vorsitzende sagt aber zu, dass die Verwaltung die Fraktionen so umfassend wie möglich bei den Vorbereitungen unterstützen wird.

Der Ausschuss für Finanzen und Beteiligungen nimmt sodann die vorgeschlagene Terminplanung zur Aufstellung des Doppelhaushaltsplanes für die Haushaltsjahre 2015/2016 in der vorliegenden Form zur Kenntnis.

Grundlage und Bestandteil der Kenntnisnahme ist die Vorlage der Verwaltung vom 21.03.2014, Amt/Aktz.: 20/20 21 02/15-16.

# Punkt 8 Haushaltsangelegenheiten

# Punkt 8.1 Erweiterungsmaßnahme Grundschule "Am Gleisberg"

Neubau einer Mensa und Umbau des Mozarthauses

Vorlage: 0408/2014

Der Ausschuss für Finanzen und Beteiligungen stimmt einstimmig ohne weitere Aussprache der Erweiterungsmaßnahme Grundschule "Am Gleisberg" entsprechend dem Beschlussvorschlag zu.

Grundlage und Bestandteil der Beschlussfassung ist die Vorlage der Verwaltung vom 25.02.2014, Amt/Aktz.: 40/403006 GO 8.

# Punkt 8.2 Bereitstellung von außerplanmäßigen Mitteln zur Herstellung von

Spielplätzen

Vorlage: 0011/2014

Der Ausschuss für Finanzen und Beteiligungen stimmt einstimmig ohne weitere Aussprache der Bereitstellung von außerplanmäßigen Mitteln zur Herstellung von Spielplätzen entsprechend dem Beschlussvorschlag zu.

Grundlage und Bestandteil der Beschlussfassung ist die Vorlage der Verwaltung vom 11.02.2014, Amt/Aktz.: 67/.

### Punkt 8.3 Umsetzung von Haushaltsmitteln aus dem Finanzhaushalt in den

**Ergebnishaushalt** 

<u>hier: Grünflächensanierungsprogramm Grüngürtel III</u> (2014: 425.000 €; 2015: 850.000 €; 2016: 850.000 €)

Vorlage: 0352/2014

Der Ausschuss für Finanzen und Beteiligungen stimmt einstimmig ohne weitere Aussprache der Umsetzung von Haushaltsmitteln aus dem Finanzhaushalt in den Ergebnishaushalt entsprechend dem Beschlussvorschlag zu.

Grundlage und Bestandteil der Beschlussfassung ist die Vorlage der Verwaltung vom 06.02.2014, Amt/Aktz.: 67/67 06 03.

# Punkt 8.4 Außerplanmäßige Mittelbereitstellung i. H. v. 30.038,65 Euro für die

<u>Maßnahme "Unwetterschutzdamm Kesseltal"</u> hier: Teilhaushalt 61-Stadtplanungsamt

Vorlage: 0368/2014

Der Ausschuss für Finanzen und Beteiligungen beschließt einstimmig ohne weitere Aussprache die außerplanmäßige Mittelbereitstellung in Höhe von 30.038,65 € für die Maßnahme "Unwetterschutzdamm Kesseltal" entsprechend dem Beschlussvorschlag. Grundlage und Bestandteil der Beschlussfassung ist die Vorlage der Verwaltung vom 11.02. 2014, Amt/Aktz.: Dezernat V/61.3/60.

# Punkt 8.5 <u>Überplanmäßige Mittelbereitstellung i. H.v. 260.000,-- € für die Maß-</u>nahme "Busspur Uni-Erweiterungsgelände/Eugen-Salomon-Straße"

Vorlage: 0543/2014

Der Ausschuss für Finanzen und Beteiligungen stimmt einstimmig ohne weitere Aussprache der überplanmäßigen Mittelbereitstellung in Höhe von 260.000 € für die Maßnahme "Busspur Uni-Erweiterungsgelände/Eugen-Salomon-Straße" entsprechend dem Beschlussvorschlag zu. Grundlage und Bestandteil der Beschlussfassung ist die Vorlage der Verwaltung vom 18.03.2014, Amt/Aktz.: Dez. V/61.3/60/60 06 01 95.

#### Punkt 9 Wirtschaftliche Beteiligungen

#### Punkt 9.1 Wirtschaftliche Beteiligungen;

hier: Wohnbau Mainz GmbH, Verzicht des Gesellschafters Stadt Mainz auf eine seit der Restrukturierung ausstehenden Einlage in die Kapitalrücklage der Wohnbau Mainz GmbH

Vorlage: 0375/2014

Der Ausschuss für Finanzen und Beteiligungen stimmt einstimmig ohne weitere Aussprache dem Verzicht des Gesellschafters Stadt Mainz auf die Erbringung einer seit der Restrukturierung ausstehenden Kapitaleinlage bei der Wohnbau Mainz GmbH in Höhe von 4,0 Mio. EUR durch eine Sacheinlage entsprechend dem Beschlussvorschlag zu.

Grundlage und Bestandteil der Beschlussfassung ist die Vorlage der Verwaltung vom 13.02.2014, Amt/Aktz.: 20/.

# Punkt 10 <u>Mitteilungen</u>

Günter Beck Vorsitz	Harald Fehlisch Schriftführung	
gez. Beck	gez. Fehlisch	
Ende der Sitzung: 17:00 Uhr		
Es liegen keine weiteren Wortmeldungen vo	r.	